

LENINA KAROĢS

VISU ZEMJU PROLETARIESI,
SAVIENQIETIESI!

OTRDIEN,
1986. GADA
28. OKTOBRI
Nr. 129 (5513)

LATVIJAS KOMUNISTISKĀS PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS
UN PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

Iznāk kopš
1950. gada aprīļa,
Maksā 3 kap.

Par ideoloģiskā darba pārkārtošanas gaitu rajonā NAV LAIKĀ NOGAIDĪT

I. JANSONE,

Latvijas KP Preiļu rajona komitejas sekretāre

Kad PSKP Centrālās Komitejas 1985. gada aprīļa plēnumā, mūsu partijas XXVII kongresā tika izvirzīta nepieciešamība pārkārtoties, paātrināt, intensificēt ražošanu, to sākumā uztvēra vairāk vai mazāk abstrakti. Tagad izņemjušās skaidras kontūras jaunajam prasībām. Protams, uzkrāta jau zināma pieredze.

Patlaban partijas rajona komitejā notiek pārrunas ar saimnieciskajiem vadītājiem, partijas un komjaunatnes organizāciju sekretāriem un arodbiedrību komiteju priekšsēdētājiem. Tās parāda pozitīvas tendences cīņā par divpadsmitās piecgades pirmā gada plānu un uzdevumu pirmstermiņa izpildi, par partijas, komjaunatnes un arodbiedrības organizāciju darba pārkārtošanu, izgaismo arī trūkumus, kas kavē kolektīvu virzību pa ekonomiskās un sociālās attīstības paātrinājuma ceļu.

Kritiski tiek izvērtēti vadošo darbinieku darbības dažādi aspekti, viņu personīgais devums PSKP XXVII kongresa lēmumu izpildē, viņu lietpratība un spējas redzēt perspektīvu. Ar to gribam panākt, lai katrā darba vietā cilvēki izjustu, ka pārkārtošanās notiek arī viņu kolektīvā, ka viņu vadītāji cenšas strādāt pa jaunam.

Nupat beigušās pārskata un vēlēšanu sapulces partijas grupās un ceļu organizācijās, kurās nav biroju. Bet — vai visur tās noritēja vienlīdz spriegi, lietiski, atklāti principiāli? Nē, bija arī nepietiekami sagatavotas sapulces — «Lauktechnikas» rajona apvienības autotransporta uzņēmumā Nr. 1019. Rudzātu padomju saimniecības un kolhoza «Nākotne» partijas grupās. Taču nav mazums labu paraugu. Piemēram, sovhoza «Aglona» piļu fermas partijas grupas pārskata un vēlēšanu sapulce noritēja savstarpējas kritikas un paškritikas atmosfērā. Komunisti nosodīja tādu saimniecības metodi, kad cer zaudēto atgūt kaut kad vēlāk, labākos apstākļos. Sovhoza direktors komunisti N. Ivanovs pareizi uztvēra partijas biedru kritiku, nekavējoties uz to reagēja. Sīs piemērs apliecina, ka komunisti kļūst drošāki un nebaidās norādīt uz trūkumiem vadītāja darbā. Tātad cilvēkos jūtams pārkārtošanās gars.

Sogad notikušas pārmaiņas politiskās un ekonomiskās izglītības sistēmā — darba kolektīvu lielāko daļu marksistiski leniniskās izglītības sistēmu kompleksā pēc ražošanas principa. Pa jaunam tiks strādāts ar propagandistiem (rajonā viņu ir 391). Lai saruna būtu konkrētāka, propagandistu semināri notiks divās zonās — Līvānu un Preiļu. Rajonā izveidotas bāzes organizācijas, kurās jaunie propagandisti var apgūt pieredzi. Jau trīs gadus Līvānu 1. vidusskola ir šāda bāze rajona skolu propagandistiem. Dzemzēļ propagandisti šo iespēju maz izmanto.

Pārkārtošanās notikusi Zinību biedrības rajona organizācijā. Darba kolektīvos daudzveidīgāka kļuvis lekciju tematika. Izveidotas pastāvīgas auditorijas, kas sekmē diferencētu lekciju lasīšanu — atbilstoši klausītāju interesei un darba specifikai. Biežāk tiek praktizēti lekciju cikli par tiesību zinību, medicīnas un kontrpropagandas jautājumiem.

Taču Līvānu pārvietojamajā mehānizētajā kolonnā, eksperimentālajā māju būves kombinātā, kūdras fabrikā partijas pirmorganizācijas lektoru darbu organizē visai inertī — lekciju propaganda nav cieši saistīta ar reālo dzīvi, trūkst sadarbības starp partijas un Zinību biedrības pirmorganizācijām.

Partijas XXVII kongresa un PSKP CK 1986. gada jūnija plēnuma materiālos un lēmumos vispusīgi pamatota atziņa, ka nepieciešams mūsu zemes sociālā ekonomiskās attīstības paātrinājuma nosacījums ir cilvēka faktors, tā aktivizēšana. Un mēs, partijas rajona komitejas darbinieki, cenšamies pārceļt savu darba centru uz pirmorganizācijām. Ideoloģiskajiem darbiniekiem daudz vairāk ir jāiet kolektīvos (īpaši mazskaitlīgajos), lai zinātu, ko cilvēki dara un domā. Ir jāprot cilvēki uzklaustīt, kaut arī viņi reizumis pasaka to, kas mums ne visai patīk.

Viena no ideoloģiskās audzināšanas darba formām un dzīva tikšanās ar darba kolektīviem ir vienotā politdienā. Ar tās palīdzību īstenojam dzīvē partijas un valdības lēmumus, kā arī uzklaušam cilvēku domas, dzirdēto rūpīgi analizējam. Esam atteikušies no formāli uzrakstītas lekcijas teksta, jo referenti metodiskajos semināros tiek attiecīgi sagatavoti. Vēl gan nav panākts, ka minētos seminārus regulāri apmeklē.

Lai aktivizētu cilvēku darbu, par pastāvīgas uzmanības objektu jākļūst sociālistiskās sacensības attīstīšanai. Visumā sacensības organizāciju rajonā varam novērtēt pozitīvi. Izmērot dažas saimniecības, kurās negatīvi vērtējam sacensības stabilitāti, izvirzīto uzdevumu realitāti (Aglonas padomju saimniecība, kolhozs «Dubna»). Jāuzlabo sacensības uzskatāmība un atklātums. Nedrīkst pieļaut, ka sacensības rezultātus apkopo šaurā personu lokā.

Ievērojams darbs rajonā veikts disciplīnas uzlabošanā, izvērstā asa cīņa pret zūpību. Taču ir jādomā par to, ko liksim pretī alkoholam. Tātad par iedzīvotāju brīvā laika izmantošanu, kultūras līmeņa celšanu, kaitīgo paradumu izskausšanu, par veselīgu dzīvesveidu.

Rajona mērogā sarosījies kultūras dzīve. Bet — ko dara darba kolektīvi? Kā izskaidrot to, ka iestāžu zāles sestdienās un svētdienās ir tukšas? Vēl kuriozāki ir gadījumi, kad vecāki lūdz zāli bērnu kāzu svīnbārn, bet viņiem to atsaka. Te domāju rajona sadzīves pakalpojumu kombināta vadības nepareizo rīcību.

Rajonā ir tikai viena celtniecības organizācija, kas remontē sociālos objektus, bet — devinas klubu iestādes gaida remontu. Kapitālālais remonts bija jāveic Vārkavas ciemā, Aglonā. Domāju, ka bez aktīvas uzņēmumu, organizāciju līdzdalības visu pilnībā nepadarīs, lai likvidētu avārijas situācijas kultūras iestādēs.

Zināma kārtība tiek ieviesta diskotēku rīkošanā, taču šeit savs stingrāks vārds sakāms komjaunatnes pirmorganizācijām. Mūsu nepadarīts brīvā laika organizēšanā taču veicina jauniešu liķumbūvēšanu. Ne visās partijās pirmorganizācijās, darba kolektīvos diferen-

cēti strādā ar dažādām iedzīvotāju grupām, piemēram, ar ticīgajiem. Rajonā daudz tiek darīts, lai pilnveidotu sociālistiskos rituālus, organizētu ateistiskos pasākumus. Visumā iedzīvotāju vidū vērojama reliģiozitātes līmeņa pazemināšanās, taču šajā ideoloģiskā darba sektorā nav pamata pašapmierinātībai, jo ir gadījumi, kad bēres, kāzas organizē pēc baznīcas rituāliem. Nereti šajos pasākumos tiek iesaistīti arī bērni.

Bieži vien partijas pirmorganizācijas nepārzina izveidojušos situāciju. Par to pārliecinājamies, ideoloģiskajā komisijā izskatot Aglonas vidusskolas un sovhoza «Aglona» partijas pirmorganizāciju veikto darbu iedzīvotāju ateistiskajā audzināšanā un marksistiski leniniskā pasaules uzskata veidošanā. Komisija izstrādāja un izsūtīja partijas pirmorganizācijām rekomendācijas zinātniskā ateisma ideju propagandā.

Nepietiekama ir idejiski politiskās audzināšanas efektivitāte skolās. Pārāk maz uzmanības komjaunatnes pirmorganizācijās un pionieru vienībās tiek veltīts skolēnu politiskās pārliecības veidošanai. Ir jāpanāk, lai skolā veidotā idejiski politiskā pārliecība kļūtu par cīnīties spējīgu pārliecību.

Nopietni pārkārtojumi nepieciešami darbā ar ģimenēm, sevišķi ar tām, kuras mēs dēvējam par nelabvēlīgajām. Darba kolektīviem, arodbiedrību organizācijām, sieviešu padomēm aktīvāk jāiejaucas šo ģimeņu lietās, jāpalīdz tām veselīga mikroklīmata radīšanā un bērnu audzināšanā. Sajā jomā zināma pieredze ir uzkrāta Līvānu eksperimentālajā biokīmiskajā rūpnīcā, Rožupes astoņgadīgajā skolā un Oškalna kolhozā.

Darbā ar ģimenēm aktīvākām jābūt arī partijas pirmorganizācijām. Dzemzēļ līdz šim tās ārkārtīgi reti noklausās komunistu pārskatus par viņu piedalīšanos bērnu audzināšanā. Vēl retāk komunisti tiek saukti pie atbildības partijas priekšā par bērnu audzināšanu pieļautajām kļūdām, kļau vienaldzību par bērnu likteni. Parasti tā notiek tikai tad, kad kaut ko labot jau ir par vēlu. Sajā virzienā daudz jādomā Līvānu rūpnīcu kolektīviem un organizācijām, arī kolhozos «Zelta vārpa», «Krasnij Oktjabrj», sovhozā «Aglona» un citur.

Lielu nozīmi partija piešķir atklātuma principam, cilvēku informēšanai dažādos jautājumos. Tāpēc arvien pieaug vietējās preses loma. Rajona laikrakstā «Lenina Karogs» ievietotās publikācijas kļuvis konkrētākas, kritiskākas. Taču nav panākts būtisks vietējo preses grupu darba uzlabojums, tās maz atbalsta rajona avīzi. Ir gadījumi, kad partijas pirmorganizācijas nelabprāt atsauca uz rajona laikrakstā publicēto kritisko materiālu; nesniedz pasākumus par to, kas tiks darīts, lai trūkumus novērstu. Laikrakstu kā savu tribīni vēl maz izmanto komjaunatnes, arodbiedrību darbinieki, lai dalītos savā pieredzē darba pārkārtošanā atbilstoši laika prasībām.

Sodien mēs dēvējam par nākotnes atslēgu. Un pareizi mēdz teikt: šodiena ir pēdējā pagātnes diena un pirmā nākotnes diena. Tāpēc mums nav dots laiks, lai iesūptos; nav arī dots laiks, lai nogaidītu.



Rajona sociālistiskajā sacensībā ļoti svarīgs posms bija lopbarības sagatavošana. Sajā laikā tika likti pamati veiksmīgai ziemas ražošanas periodā. Kā jau zināts — siena, skābsiena un skābarības gatavošana par labāko atzīta Raiņa kolhoza kompleksā tehnoloģiskā vienība. Šo kolektīvu vadīja Jānis Romanovskis.

Spraigais darbs jau šodien dod atzīstamus rezultātus — Raiņa kolhozā piena ieguve jūti palielinājusies. Tagad no govs diennakti iegūst par 2,5 kilogramiem piena vairāk nekā pagājušā gada oktobra nogalē. Saimniecība piena ražošanu palielinājusi par 15 procentiem, kas pašreiz ir labākais rezultāts rajonā.

ATELĀ: Raiņa kolhoza kompleksā tehnoloģiskās vienības vadītājs Jānis Romanovskis (no labās) sarunā ar laukkopības brigādes vadītāju Pēteri Šimanoviču. Sarunas tematā viegli nojaukt — par rudenī un ziemā darāmo, lai celtu lauku auglību. Lopkopības produkcijas ražošanas palielināšana iespējama tikai tad, kad vienlaicīgi nostiprinās un attīstīs lopkopības bāzi. Un tā ir augkopība.

G. KARELA teksts,
I. ZANDES foto

RĪT — LENINA KOMJAUNATNES NODIBINĀŠANAS
68. GADADIENA

Arī mūsu ieguldījums

Rīt mūsu zemes komjauniešu saime atzīmēs Lenina komjaunatnes nodibināšanas 68. gadadienu. Šādās reizēs ir pieņemts izvērtēt padarīto, runāt par nākotnes nodomiem.

Šī gadadiena savā ziņā ir īpaša, jo mēs to atzīmējam laikā, kad esam sākuši īstenot PSKP XXVII kongresa lēmumus, kuri deva jaunā pavēsienu mūsu sabiedrības attīstībai, visu sabiedrisko organizāciju, arī — komjaunatnes, darbībai, kad komjaunatne gatavojas savam XX kongresam, kurš pieņems jaunus VLKJS Statūtus, noteiks komjaunatnes attīstības virzienus mūsdienā apstākļos.

Ar labiem panākumiem Lenina komjaunatnes nodibināšanas 68. gadskārtu sagaida arī mūsu rajona komjauniešu saime. Preiļu 21. pārvietojamās mehānizētās kolonnas, Līvānu eksperimentālās biokīmiskās rūpnīcas, Preiļu trikotāžas fabrikas un citu organizāciju komjaunieši sasniedz labus rezultātus sociālistiskajā sacensībā par divpadsmitās piecgades pirmā gada uzdevumu sekmīgu izpildi.

Īpaši gribas atzīmēt Preiļu 21. pārvietojamās mehānizētās kolonnas mehanizatoru Fjodoru Stepanovu, kurš šī gada deviņu mēnešu plānu izpildījis par 237, bet gada uzdevumu — par 178 procentiem. Sīs paša organizācijas traktorists mašīnists Jānis Dauksts deviņu mēnešu plānu pabeidzis par 178 un gada — par 142 procentiem. Ar labiem sasniegumiem komjaunatnes nodibināšanas gadadienu sagaida Preiļu trikotāžas fabrikas komjauniešus Raiņa Sorkova, Ināra Upeniece, Biruta Brūvere, Manefa Kozireva, Elvīra Jurkjāne, Taisija Grigorjeva. Viņas savus gada uzdevumus paveikušas par 140—160 procentiem.

Neatpaliek arī lauku jaunieši. Ražas novākšanā par rajona sociālistiskās sacensības uzvarētāju atzīts Jāzeps Anspoks no Dzeržinska kolhoza, kurš, lai gan

vēl ir Maltas sovhoztehnikuma ceturtā kursa audzēknis, spēja uzvarēt ne tikai jauniešu sacensībā, bet arī pieveikt daudz pieredzējušākus mehanizatorus (Jāzeps par kombinieri strādāja ceturto sezonu). Viņš novāca 321 hektāru lauku.

Rajonā izveidots otrs komjauniešu un jauniešu kolektīvs lopkopībā. Tas strādā kolhozā «Krasnij Oktjabrj» Aizupiešu kompleksā, kolektīvu vada pieredzējusi lopkope A. Mamorenko, bet komjaunatnes darba organizatore ir Vera Suvorova.

Aktīvi palīgi saviem šefiem — lauksaimniecības darbiniekiem — ir skolu jaunatne. Sovasar rajonā strādāja 14 LOTOS vienības, bet rudenī jaunieši bija pirmie palīgi ražas novākšanā. Piemēram, M. Gorkija kolhozā kartupeļu platības gandrīz pilnībā novāca skolēni.

Komjaunatnes rajona komitejas birojam šīs oktobra dienas ir saspringts darba periods. Lenina komjaunatnes nodibināšanas gadadienas priekšvakarā jāizskata liels skaits iesniegumu, kuri sākas ar vārdiem: «Lūdzu ņemt mani VLKJS biedru rindās». Pēdējā laikā skaitliski izaugušas Līvānu 1. un 2. vidusskolu, Aglonas un Vārkavas vidusskolu komjaunatnes pirmorganizācijas.

Komjaunatnes rajona komitejas birota vārdā apsveicu visus rajona komjauniešus mūsu organizācijas dzimšanas dienā! Novēlu, lai jūsu darbs allaž būtu radošs, nesātināms ar nerimtu un mērķliumiem, interesants un tuvs jaunatnei, cieši saistīts ar tās interesēm darbā, mācībā, sadzīvē un brīvā laika organizēšanā.

Atļaujiet mums svētkos apsveikt arī visus tos rajona iedzīvotājus, kuri ir izgaudinājuši komjaunatnes skolu. Kā arī tos, kas dienas ir saistīti ar jaunatni un palīdz visos tās darbos.

V. KOZLOVS,

Latvijas LKJS rajona komitejas pirmais sekretārs

